adfligendo eorum carnem quos persequen-
batur sed adtende quod sequitur.
A lege autem tua longe facti sunt. Quan-
to magis adpropinquauerunt persequen-
tis iustis. tanto magis longe facti sunt
iustitia. Sed quid nocuerunt eis quib;
persequendo propinquauerunt quan-
do interior est propinquatio dñi. eorum
a quonullatenus deseruntur. Deniq;
sequitur. Prope est dñe & omnes uiae
 tuae ueritas. Etiam in tribulationib; suis
 quod eas non immerito patiuntur. tribu-
 ere ueritatem dō scōrum est usitata
 confessio. ita regina hester. ita sc̄s dan-
 hel. ita tres uiri in camino ita eorum
 sc̄tatis alii socii confitentur. Quae-
 ri autem potest quōdō hic dictum sit
 omnes uiae tuae ueritas. Cum in a-
 lic psalmo legatur. Uniuersae uie
 dñi misericordia & ueritas. Sed erga
 scōs & uniuersae uiae dñi misericordia
 & ueritas. Quia & in iudicando subue-
 nit atq; ita non deest misericordia
 & in miserando id exhibet quod pro-
 misit ne ueritas desit. Ergo omnes
 aū & quos liberat & quos damnat.
 Omnes uiae dñi misericordia & ueri-
 tar. In meritum autem nomine dam-
 nat. Ab initio inquit cognoui de testi-
 monis tuis quia in aeternum fundasti
 ea. Quod grecus ait. Catharchas.
 Aliqui n̄ ab initio aliqui initio.
 aliqui initus interpretati sunt. sed
 qui pluraliter hoc dicere maluerunt.
 Grecam locutionem secuti sunt. Lati-
 nae aū linguae illud potius usitatu
 est ut ab initio dicatur quod est archas
 graecae quasi pluraliter sed ad uerbia
 liter dicitur. Quale apud nos est cum
 dicimus alius hoc facio. Pluralem nu-
 merum feminini generis dicere uide-
 mur. sed ad uerbum est. & significat

alio tempore. Quid est ergo ab initio
 cognoui. uel potius ut & nos aduer-
 bialiter id dicamus. Initio cogno-
 ui de testimonio tuo quia in aeter-
 num fundasti ea. Testimonia dñi
 in aeternum. ab illo dicit esse funda-
 ta. Et hoc se initio cognouisse ter-
 tatur. Nec aliunde cognouisse qua-
 de ipsis utiq; testimonis. Quae sunt
 ipsa testimonia nisi quib; testatur
 est dñs daturum se regnum suū filius
 sempiternum. Et quia hoc in un-
 genito se daturum esse testatur est.
 De quo dictum est. Et regnum eius non
 erit finis. Ipsa testimonia dixit
 in aeternum esse fundata. Quia id
 quod per ea dñs promisit aeternum
 est. nam per se ipsa testimonia. tunc
 non erunt necessaria quando res ip-
 sa uidebitur. propter quam creden-
 dam nunc testimonia requiruntur.
 Et ideo bene intellegitur dictum
 fundasti ea. quia in xp̄o uera mon-
 strantur. fundamentum enim. ali-
 ud nemo potest ponere preter id
 quod positum est quod est ih̄s xp̄s.
 Unde hoc ergo iste initio cognouit
 nisi quia ecclesia loquitur. quae ter-
 ris non defuit ab initio generis.
 cuius primitiae abel sc̄s est immo-
 latus. et ipse in testimonium futu-
 ri sanguinis mediatoris ab impio
 fratre fundendi. Nam & illud ab ini-
 tio dictum est. Erunt duo in carne
 una. Quod magnum sacramentum
 apostolus paalus exponens. Ego inquit
 dico in xp̄o & in ecclesia.
**EXIT SERMO XXVIII. INCIPIT DE
 UERSU. UIDE HUMILITATEM MEAM. ICIET.**
Nemo in xp̄i corpore constitutus
 a se alienam eē arbitretur hanc
 uocem quō reuera totum xp̄i in hac

humilitate positum dicit. Unde
psalmi huius incipit lectio de qua
nunc disputare suscipimus.
Vide humilitatem meam & eripeme
quia legem tuam non sum oblitus.
Hoc loco nullam di legem conuenien
tius intellegimus nisi quia immo
biliter fixum est. Ut omnis qui se
exaltat humiliabitur. & omnis
qui se humiliat & altabitur. Su
perbis ergo malis. ut humilietur
innectitur humilis a malis. ut ex
altetur. Eripitur. Iudica inquit
iudicium meum & redime me.
Superior quemadmodum senten
tia repetita est. quod enim ait.
Vide humilitatem meam. hoc est
iudica iudicium meum. & quod
ait. & eripeme. hoc est & redime
me. Quod uero supradictum est
quia legem tuam non sum oblitus.
huic congruit quod infra est. Prop
ter eloquium tuum uiuifica me.
Ipsam enim eloquium est lex di
quod non est oblitus ut se exal
tandus humiliar &. Ad ipsam
uero exaltationem pertinet
quod ait. uiuifica me. quia scorum
exaltatio uita aeterna est.
Longe est inquit a peccatoribus salus
quia iustificationes tuas non ex
quisierunt. Quis enim te discer
nit O tu qui dixisti. Longe est a pec
catoribus salus. quis te discernit
a peccatoribus ut nonate longe
sed tecum sit salus. hoc te nempe
discernit quia id quod isti non fe
cerunt ipse fecisti. hoc est di iusti
ficationes exquisisti. Quid autem
habet quod non accepisti. nonne
tu es qui paulo ante dicebas. Clama
ui in toto corde meo exaudime dñe

iustificationes tuas exquisitam.
Ergo ab illo ad quem clamasti ut
eas inquirerer accepisti. Ipse
igitur te discernit ab eis a quibus
propterea longe est salus. quia
iustificationes tuas non exquisi
erunt. Uidit hoc etiam ipse.
neque enim ego id uiderem nisi in
ipso essem. corporis enim xpi uer
ba ista sunt cuius membra sumus.
Uidit hoc inquam continuoque sub
iecit. Miserationes tuae multae
dñe. Etiam hoc ergo quod exqui
rimus iustificationes tuas per
tinet ad miserationes tuas. secun
dum iudicium tuum uiuifica me.
Nolui enim quia & iudicium tuum
sine tua miseratione non erit
super me. Multi persequentes
me & tribulantes me a testimo
nii tuis non declinaui. factum
est nouimus. recolimus. agnosci
mus. purpurata est uniuersa
terra sanguine martirum. flo
ret caelum coronis martirum.
Ornatae sunt ecclesiae memoris
martirum. Insignatae sunt tem
pora natalibus martirum. Cre
brescunt sanitates meritis mar
tirum. Unde hoc nisi quia comple
tum est quod predictum est. De ho
mine isto toto orbe terrarum dif
fuso. Multi persequentes me &
tribulantes me a testimonio tuis
non declinaui. Agnoscimus & gra
tias agimus dño nostro. Tu namque
homo. tu in alio psalmo tu ipse
dixisti. Nisi quia dñs erat in no
bis for tasse uiuos obsorbissent
nos. Ecce quare ab eis a testimo
nii non declinasti. & ad palmam
superne uocationis inter manus

multorum persequentium tribu-
lantiumque uenisti. Uidi inquit
insensator & tabescebam uel sicut
alii codices. Uidi non seruantes
pactum & hoc plures habent sed
quisunt qui pactum non seruau-
erunt nisi quid declinauerunt a ter-
timonijs dei. Tribulationes mul-
torum persequentium non fe-
rentes. Hoc est autem pactum
ut qui uicerit coronetur. hoc
pactum non seruauerunt qui
persecutionem non tolerant a ter-
timonijs dei negando declinaue-
runt. hoc ergo iste uidit & ta-
bescebat quia diligebat. Zelus
ille est enim bonus de amore ueni-
ens non luore. In quo enim non
seruauerunt pactum. Secutus
adiunxit. Quia eloquia tua non
custodierunt. Ea quippe in tribu-
lationibus negauerunt. Et com-
mendat se iste differens ab eis
accidit. Uide quomodo mandata tua
dilexi. Non ait. Eloquia uel
testimonia tua non negaui. quod
maiores res facere cogebatur. &
non facientes intolerabilia patie-
bantur. sed hoc dixit ubi fructus
est omnium passionum. Quia si
tradidero corpus meum ut arde-
am caritatem autem non habeam
nihil mihi prodest. Hanc iste com-
mendans ait. Uide quomodo mandata
tua dilexi. Deinde postulat pre-
mium. Domine in tua misericordia
uiuifica me. Ista mortificant
tu uiuifica. sed si premium posci-
tur in misericordia reddere de-
bet iustitiam. quanto magis inpen-
sa est misericordia ut obtineretur
cui premium deberetur ipsa

uictoria. Principium inquit uer-
borum tuorum ueritas & inae-
ternum omnia iudicia iustitiae
tuae. A ueritate inquit tua uer-
ba procedunt. & ideo ueritas sunt
& neminem fallunt quibus pro-
nuntiatur uita uita pena impio-
rum quippe in aeternum iudicia iustitiae
**EXPL. IRAC. XXX. INCIP. XXI. DE
UERSU PSALMI. PRINCIPES PER
SECUTI SUNT ME GRATIS.**
Quas persecutiones a regibus ter-
rae corpus christi. hoc est eccla-
sia pertulerit nouimus. Agnos-
camus ergo & iam hic eius uerba
dicentis. Principes persecuti sunt
me gratis & uerbis tuis forma-
dauit cor meum. Quid enim christi
an leserant regna terrena qua
uis eis regnum caelorum promise-
rit rex eorum. Quid inquam lese-
rant regna terrena. Numquid
eorum milites suos prohibuit impen-
dere exhibere quae debentur re-
gibus terrae. Nonne de hoc tibi calu-
niam molentibus iudeis ait. Reddi-
te caesari quae caesaris sunt. & do-
mo quae domini sunt. Nonne tributum deo
re piscis & iam ipse persoluit. Non-
ne precursor eius militibus regni
huius quid facere deberent pro ae-
terna salute quae erantibus non ait.
Circulum soluite arma proiците re-
gem uerum deserite ut possitis domino
militare. sed ait. Neminem con-
cussertis nulli calumniam fecerit-
is. sufficite uobis stipendium ues-
trum. Nonne unus militum eius
& dilectissimus comes eius commi-
litionibus suis. & quodammodo christi
pro uinculis dixit. Omnes ani-
ma potestatibus sublimioribus

subdicitur. & paulo post ait. Red
ditte omnibus debita. cui tribu
tum. tributum. cui uectigal. uec
tigal. Cui timorem timorem.
cui honorem honorem. Nemini
quicquam debeat nisi ut inuice
diligatis. nonne precepit ut pro
ipsis regibus oraret ecclesia. Quid
ergo xpiani offendunt quod debi
tum non reddiderunt in quo xpiani
non sunt terrenis regibus obse
canti. Ergo terreni reges xpianos
gratissunt persecuti. sed quod sub
iecit adtende & uerbis tuis formi
dauit cor meum. Habuerunt qui
dem & illi uerba minacia & bello
proscribo. occido. unguis cor queo
ignis bustor reum. bestias subrico
membra dilanio sed tuam potius
uerba terruerunt. Nolite timere
eos qui corpus occidunt & postea non
habent quod faciant. sed eum time
te qui habet potestatem corpus & a
nimam perdere in gehennam.

Ab his uerbis tuis formidauit cor me
um. & contempsit hominem persecuto
rem meum & uicit diabolum seduc
torem meum. Denique sequitur.

Exultabo ego super eloquia tua sicut
qui inuenit spolia multa. Perea
uerba uicit aquibus formidauit.
Uicit enim spolia detrahuntur. sicut
uicit & expoliatus ille de quo dicitur
in euangelio. Nemo intrat in domu
fostis & uasa eius eripiat nisi prius
alligauerit fostem sed spolia multa
inuentasunt quando patientiam
mirati mastrum & iam qui perse
cutisunt crediderunt. & qui regem
nr̄m detrimentum militum eius
sunt damnificare moliti ab illo sunt
in super adquisiti. Quisquis ergo

auerbis di ne incertamine uinca
tur formidat. super eadem uerba
uictor exultat. Nam ne putarem
& illa formidine odium uerboru
di potuisse subripere. Quamuis
iam dixerit. & cultaui super eloquia
tua. Quod utiq; non diceret si
odisset ea. tamen adhuc addit &
dicit. In iustitiam odio habui & ab
ominatus sum legem autem tua
dilexi. Nempe a uerbis eius illa
formido non fecit eorundem uer
borum odium sed integram carita
tem. Neq; enim lex di non sunt uer
ba & eloquia di. Absit ergo ut timore
pereat amor ubi castus est timor.
Sic pater a filio p̄r & timentur &
amantur. Sic pudica coniunx uiru
& timet & ne ab illo deseratur & amat
ut fruatur. Si ergo pater homo. &
coniunx homo & timeri & amari de
bet. Multo magis pater noster
qui est in caelis. & ille sponsus in carne
praefilius hominum sed uisitate for
mosus. Aquibus enim diligitur lex
di. nisi aquibus diligitur di. Quid ha
bet bonis filius triste lex patris an
quo quem diligit corripit & flagel
lat omne filium quem recipit. Pa
terna ergo iudicia laudentur & in
flagello si promissa diliguntur in
premio. Ita plane facit iste quid dicit.
Septies indie laudauit super iudicia
iustitiae tuae. Septies indie qd ait.
significat semp. solet ee quippe iste
numerus uniuersitatis indicium pp
ter quod sex diebus diuine operationis
septimus adiectus est quietis. & per
septem dies currentes & recurrentes
tempora uniuersa uoluuntur. Ne ob
aliud dictum est. septies cadet iustus
& resurgat. id non perit iustus modis

omnib; humiliatus sed non p̄uarica-
tur. Alioquin non erit iustus. Nam
pro omnigenere tribulationis qua
in conspectu hominum deicitur
positum est septies cadet & pro eo
quod ex ipsis omnibus tribulationis
proficit positum est resurgit. sc̄is
inlustrat in eo libro consequens sen-
tentia precedentem. Ibi enim se-
quitur. Infirmabuntur in malis.
hoc est itaq; iusto septies cadere & re-
surgere in omnib; malis non infirma-
ri. Merito igitur septies in die lau-
dabit eadē d̄m sup̄ iudicia iustitiae
ipsius. Quia cum tempus esset ut iu-
diciū in capere & ad modum. In om-
nib; tribulationib; non infirmata
sed coronis martirum gloriata est.
Pax multa inquit diligentib; legem
tuam & non est illis scandalum.
Utrum ipsa lex diligentibus scan-
dalum non est an diligentib; eam
nullum est unde cumq; scandalum
sed utrumq; recte intellegitur.
Qui enim diligit legem d̄i & iam qd
in ea intellegit honorat & quod ei
sonare uidetur absurde se potius
non intellegere & aliquid magnū
latere ibi iudicat. Ideo lex d̄i non
est ei scandalum. Ut autem nullum
scandalum omnino patiatur.
Non sic homines sc̄ae cuiusq; professio-
nis attendat ut fides eius ex eorū
morib; pendeat ne aliquib; cadentib;
quos p̄ magno habebat ipse scandalū
pereat. sed ipsam legem d̄i diligit. et e-
rit ei pax multa nullumq; scandalū
Securus enim diligit eam in qua etiam
simul peccant peccare ipsam nouit.
Expectabam inquit salutare tuū d̄ne
& mandata tua dilexi. Quid enim
iustis profuisset antiquis d̄i dilexisse

mandata nisi eos x̄p̄s qui est d̄i saluta-
re liberasset. Cuius & iam sp̄s impt̄o
mandata d̄i diligere potuer̄. Si ergo
expectabant salutare d̄i. qui mandata
eius dilexerunt quanto magis necessa-
rius erat ih̄s. hoc est salutare d̄i salu-
faciendis eis qui mandata eius n̄ dilexer̄.
Potest ista etiam sc̄is istorum temporū
& quo gratia reuelata euangelium p̄di-
catur congruere prophetia. Expec-
tant enim x̄p̄m qui mandata d̄i dili-
gunt. ut cum x̄p̄s apparuerit utant̄.
Tunc & nos cum illo appareamus in glo-
ria. Custodiunt inquit anima mea
testimonia tua & dilexi ea ualde.
uel sicut nonnulli codices habent dilexi
ut subaudiatur anima mea. Custodi-
untur testimonia d̄i dum non negan-
tur hoc est martirum officium. Quia
testimonia graecae martirio nuncu-
pantur. sed quia testimonia d̄i etiam
flammae concremari. sine caritate
nihil prodest. Ideo addidit & dilexi
ea ualde. Supra autē dixerat mandata
tua dilexi. Deinde sequitur uersu
testimonia & custodiui & dilexi. postea
& mandata tua & testimonia custodiui.
At enim custodiui mandata tua & testi-
monia tua. Qui enim diligit ipse uera-
citer libenterq; custodit. Plurimq;
autē dum mandata d̄i custodiuntur fi-
unt inimici contra quorum uoluntate
custodiuntur. Tum uero fortiter &
testimonia custodienda sunt ne sequen-
tib; inimici negant. Cum ergo se iste utriusq;
fecisse dixisset d̄o tribuit unde fecit
adiungendo atq; dicendo. Quia om̄ uide-
meae in conspectu tuo d̄ne. Ideo inquit
custodiui mandata tua quia om̄ uide meae
in conspectu tuo. Tam quam diceret si a-
uestissem a me faciem tuam fierem con-
turbatus. Ne tua mandata & testimo-

na custodirem. Custodiui ergo quia
omni uiae meae in conspectu tuo. Propi-
cio quippe & adiuuante conspectu uo-
lunt intellegi dñi uidere uias suas sicut
orauit quid dicit. Ne auectas faciem tuā
ame. Nam utiq; facias dñi est & sup faci-
entes mala sed ut pdat de terra memori-
am eorum. Non sic profecto iste dixit uias
suas ab illo uideri. sed sicut nouit dñs ui-
as iustorum. & sicut ait moysi. Sciote p
omnib; Nam si hoc eum non adiuuaret &
gradiem qd eius uiae sunt in conspectu
di. non diceret se custodisse mandata &
testimonia eius quia omni uiae suae in con-
spectu sunt dñi. Nouit enim audire.
Seruite dño in timore & exultate ei cum
tremore. Adphendite disciplinam ne-
quando irascatur dñs & percutat de uia
iusta. Quia nisi in conspectu dñi esset uia
iusta non esset. Nam hunc timorem &
tremorem apostolus & iam paulus impo-
nit eis quib; dicit. Cum timore & tremore
uororum ipsorum salutē operamini. Ecce
hoc dicit aperient; Dñs est enim uiguit qui
operatur in uobis & uelle & operari p bona
uoluntate. Ad hoc sunt ergo in conspectu
dñi uiae iustorum ut dirigat gressus eorum
quō ipse sunt uiae de quib; scriptum est in
puerbor. Uiae aut quae adextris sunt nouit
dñs. puer sae aut sunt inquit quae a sinis-
tris ut intellegeremus quod eas nō nouerit
dñs. propter quod peruersus dicitur ut est
non nouit uos. Porro ut ostenderet que
fructu uias quae adextris sunt id est ui-
as iustorum nouerit dñs. Continuo sub-
iecit. Ipse enim rector faciet cursus tuos
& itinerata in pace pducet. Ecce quare
ait & iam iste custodiui mandata tua & tes-
timonia tua & uelut querebam hoc unde
potuerit. Quia inquit omni uiae meae in con-
spectu tuo.

**EXPLICIT SERMO XXXI. INCIPIT
XXXII. DE UERSU AD PROPINQUET ORATIO
MEA IN CONSPPECTU TUO.**

Vocem nunc orantis audiamus quō
quisquis orat & nouimus. & nos ipsi si repbi
non sum' in membris huius orantis agnos-
cimus. Adpropinquet oratione mea in conspec-
tu tuo dñe. Id oratione mea quae fit in conspec-
tu tuo adpropinquet tibi ppe est enim dñs huius
qui obtulerunt cor. Secundum aelo qui u-
tuum dami huius intellectum. Promissū p & it.
Nam hoc ait secundum eloquium tuū tāquā
diceret & scdm promissum tuū. pmisit hoc enim
dñs ubi ait. Intellectum dabo tibi. Inter
postulatione mea in conspectu tuo dñe scdm
eloquium tuum eripeme. Repetit quo-
dammodo quod petiuit. Nam quod prius
dixerat. Adpropinquet oratione mea in conspec-
tu tuo dñe. huius simile est qd ait posterius.
Inter & postulatione mea in conspectu tuo dñe.
Eo quod prius secundum eloquium tuū cla-
mami intellectum. huius congruit qd poste-
rius secundum eloquium tuum eripeme.
Accipiendum quippe intellectum eripitur.
quia ipse ipsum non intellegendo decipitur.
Fructabunt inquit lab. a mea & mnum cum
docueris me iustificationes tuas. Nouim'
quem admodum doceat dñs eos qui sunt do-
ctores dō. Omnes enim qui audiunt a patre
& didicere uenit ad eum qui iustificat impi-
um & non solum memoria retinendo ue-
ram & iam faciendo custodiat iustificati-
ones dñi. sic enim qui gloriatur nō in se ipso
sed in dño gloriatur. & mnum q; rucatur
sed iam quia didicit & laudabit doctorem.
dñm. Deinde uult dicere. Pronuntiauit
inquit lingua mea eloquia tua quia om-
nia mandata iustitia. Cum haec se pro-
nuntiatuorum dicit. utiq; minister fit uerbi.
Quamuis enim dñs doceat. intrinsecus tamen
fides ex auditu est. Et quomodo audiuit
sine p'dicante. neq; enim quia dñs dat incre-
mentum. ideo non est plantandum & ri-
gandum. Scit aut quae pericula secutura
sint a contra dicentib; & psequenti bus cū

fuerit p̄nunciator eloquiorum dī p̄p̄
ter q̄t aduungit. fiat manus tua ut sal
uum me faciat quō mandata tua elegi.
Ut non timerem nec solum cor meū tenerē
sed lingua & iam pronuntiarē & eloquia tua
mandata tua elegi timorē q̄ amore cō
premi. fiat ergo manus tua ut saluum me
de manu aliena facias. Si autē saluos dī
mastr̄ res fecit cum eos in anima n̄ p̄mi
sit occidi. Nam scdm̄ carnem uana salus
hominis potest & sic accipi manus tua. ut
manus dī xp̄i intellegatur iuxta illud
esaias & brachium dñi cui reuelatum est
Non enim erat factus unigenitus cum per
eum facta sint omnia. sed factus est ex
semine dauid ut esset & ih̄s. id est saluator
quia iam erat creator. Sed cum familia
re sit scripturae. fiat manus tua & fac
ta est manus dñi. Utrum possit nescio
hic sensus in eis locis omnibus obtineri
sane ubi audiuius quod sequitur.
Concupiui salutare tuum dñe. Etiam no
lentib; omnib; inimicis salutare dī nobis
xp̄i occurrat. Ipsum se concupisse iusti
antiqui ueracis sine confitentur.
Ipsum concupiuit eccl̄a uenturum de uiscer
ib; matris. Ipsum concupiscit eccl̄a uen
turum adexteram patris. Subiungit
autē huic sententiae. Et lex tua medita
tiō mea quia lex p̄hibet & testimonium
xp̄o. sed in hac fide cum corde creditur
adiustitiam. Ore confessio fit. fremas
gentes populi meditentur inania.
Occidatur certe caro dum predicat te.
Iu & anima mea & laudabit te & iudi
ciatua adiuuabunt me. Iudicia quip
pesunt illa quae tempus erat ut incipe
rent ad domo dñi. sed adiuuabunt me
inquit. Et quis n̄ uideat quantū adiu
uerit eccl̄am sanguis eccl̄ae. Quanta ex
illa semite seges toto orbe surrexit.
Novissima prorsus aperit se & quae per

sona per totum psalmum loq̄batur
ostendit. Erraui inquit sicut ouis
perdita quare seruum tuum quia man
data tua non sum oblitus. Nonnulli co
dices non habent quare. sed uiuifica
me. Una quippe sillaba inter se qua
inter se greco distant. Zison. & Ziti
son. Unde & ipsi codices greci uari
ant. sed quodlibet horum sit ouis per
dita quaeratur. Ouis perdita uiuifi
cetur propter quā pastor eum non a
ginta nouem dimisit in montib; & eam
quaerens iudaicis laceratur est uepri
bus. sed adhuc quaeritur. adhuc que
ratur ex parte inuenta. adhuc quae
ratur & ex ea namq; parte quae dicit
iste mandata tua non sum oblitus.
Inuenta est. sed pereor qui manda
ta dī eligunt colligunt diligunt
adhuc quaeritur. & per sui pastoris
sanguinem fustum atq; dispersū in omni
gentib; inuenitur. ut potui quantū
ad nō ad uertissū psalmū istū magnum p̄
tractaui & exposui. Quā p̄fecto melius
sapientiores doctoresq; fecer̄ siue factu
ri sunt. Nec ideo tam ei nr̄m de eccl̄a debuit
ministerium. Maxime id dē me flagitauit
fratrib; quib; sū debitor huius officii q̄t au de
alfabeto hebreo ubi octo uersus singulari subia
litteris atq; ita psalmi totus est textus nihil dicit.
N̄ sit mirū quō nihil q̄t ad istum p̄p̄rae p̄tinerē
inueni. N̄ enī solus habet & has litteras. Illud sane
scias quod hoc in greca & latina scriptura q̄nōm
lic seruatum est inuenire n̄ possunt. Omnes
octo uersus in hebreis codicib; ab ea quae illis p̄po
nitur littera incipere sic nob̄ ab eis qui illas
nouerunt litteras iudicatum est q̄t multum
diligentius factum est quam nr̄i uel latinae
uel p̄mice quos abecedarios uocant psalmos
facere consueuer̄. Non enim om̄ uersus dante
claudat periodus sed solus primos ab eadē
littera incipiunt quā p̄ponuntur. **EXPLICIT**
EXPOS. PSALMI CXVIII.

AURELII AUGUSTINI EPI
TRACTATUS DE PSALMO CEN
TESIMO NONO INCIPIT

BREVIS PSALMUS EST ET UAL
de utilis quem modo nobis caritatum
audiamus & cantando respondimus.
Nondum laborabit in audiendo. N& in fruc
tuoso laboratis in operando. Est enim
sicut eius titulus pronotat anticum gra
duum. grece scriptum est. anabat mon.
gradus at descendenti sunt uel ascen
denti. Sed gradus quomodo in his
psalmis positus sunt ascendentes significavit.
Intellegamus ergo tanquam ascensuri.
N& ascensionem pedibus corporalibus quae
ramur. sed sicut in alio psalmo scriptum est.
Ascensionem in corde eius disposuit. in con
uallio plorationis in locum quem disposuit.
Dicit ascensionem ubi id est in corde. un
de a conuallio plorationis & iam quo ascen
datur tanquam deficit sermo humanus.
n& explicare potest forte n& cogitari.
Audistis modo cum apostolus legeretur.
quod oculus non uidit n& auris audiuit n&
in cor hominis ascendit. In cor hominis
non ascendit. cor hominis illuc ascendat.
Ergo quia oculus non uidit n& auris audiuit
n& in cor hominis ascendit quomodo dici
posset. quo ascendendum est. Ideo cum
dici non possit ait. In locum quem disposuit.
quid tibi plus dicitur sum ait homo per
quem spissus loquebatur. In locum talem
aut locum talem. quicquid dixerit terrenum
cogites. humo repis. carnem portat.
Corpus quod corrumpitur. ad grauat ani
mam & deprimat. terrena in hecbitatio
sensum multum cogitantem. Cui loquor
quis auditurus est. quis capiet. Ubi erim
post hanc uitam si in corde ascenderim us.
Quia ergo nemo sperat aliquem ineffabili
ter beatitudinem locum quem sibi disposuit

qui ascensionem & icem in corde tuo dis posuit.
sed ubi in conuallio plorationis. Conuallis
humilitatem significat. Mons consuetudine
significat. Est mons. quo ascendamus. spi
ritualis quaedam consuetudo. & quis est iste
mons. quo ascendimus nisi dñs ih̄s xps. Ipse tibi
fecit patiendo conuallio plorationis. qui se
cit manendo montem ascensionis. Quid est
uallis plorationis. uerbum caro factum est
& habitauit in nobis. Quid est uallis ploratio
nis. Praebuit percutienti se maxillam.
saturatus est obprobriis. Quid est uallis
plorationis. colicphi latus est sputis in litus.
spinis coronatus crucifixus. haec est uallis
plorationis. Unde tibi ascendendum est.
Sed quo ascendendum est. In principio erat
uerbum. & uerbum erat apud dñm & dñs erat
uerbum. Ipsu enim uerbum caro factum est
& habitauit in nobis. Sic descendit ad te ut
maneret in te. Descendit ad te ut fieret tibi
conuallis plorationis. Mansit in te ut esset
tibi mons ascensionis. Irit inquit isaies.
in nouissimis diebus. manifestus mons dñi
paratus in cacumine montium. Ego quo as
cendendum est. sed noli aliquid terrenum
cogitare. N& quia montem audisti altec
quaedam cogites terre. N& cum saxum
audis. aut petram duritiae te intellegatur.
N& cum audis leonem cogites feritatem. N&
cum audis agnum cogites peccat. nihilorum
est in te. & omnia factus est propter te.
hinc ergo ascendendum. Illuc ascendendum
Ab exemplo ipsius ad diuinitate ipsius. Exem
plum enim tibi fecit humilitate de se. Nam
qui uolebant a conuallio plorationis ascen
dere. compressi sunt cecipio. pro prope
enim uolebant hebere ascensum. hono
res altos cogitebant. uic humilitatis non
cogitebant. Intellegit caritatis uic quod
dico. Duos discipulos uoluisse ad lectora dñi
unum ad dexteram. alterum ad sinistram
sedere. uidite eos dñs pro prope

& prepostere de honoribus cogitatio. cum
prius dicere deberent humiliter ut & aliter
tur. & ait eis dñs. potestis bibere calicem
quem ego bibiturus sum. Ipse enim in ual-
le plorationis bibiturus erat calicem passio-
nis. Illi autem non attendentes humilita-
tem xpi. comprehendere uolebant altitu-
dinem xpi. Reuocauit illos ad uicem tamquam
aberrantes. Non ut negaret illis quod uellent
sed ut ostenderit quae uenirent. Itaque
fr̄ mei. hunc psalmum ascensionis ecentem
ascensuri in corde. Quia ut ascendemus
descensus est ad nos. Nam scilicet uidit ia-
cob. & in ipsius scalis demonstrati sunt. Et
ascendentes & descendentes. utrumque
uidit. Possumus putare ascendentes
uisos proficientes. Descendentes deficien-
tes. Quia & uera inuenimus hoc in po-
pulo dñi. Alii proficiunt. Alii deficiunt.
Poterant istos significare. illic scilicet
Sed forte melius intelleguntur. omnes
boni in illis scalis. & ascendentes. & descen-
dentes. Non enim frustra non dicitur est
cadentes sed descendentes. Multum autem inter-
est inter descendere & cadere. Nam quia cecidit
adam. ideo descendit xps. Ille cecidit. ille descendit.
Ille cecidit superbia. ille descendit misericordia.
Non autem ipse solus descendit. equidem de celo
solus ipse descendit. Sed multi imitantes eum
se descendunt ad nos. & descenderunt ad nos.
Nam in quadam altitudine cordis habitabat apos-
tolus cum dicit &. Siue enim mente excessimus
de. Iam quod mente excesserat. de excesserat.
Excedens enim mente omnem humanam fragi-
litatem. omnem seculi temporalitatem. Om-
nium quaecumque nascendo & occidendo uanes-
cant transeuntia. Hic habitat corde in qua-
dam ineffabili contemplatione quantum
poterat. De qua dicit. quod audiuit ineffa-
biliter uerba quae non licet homini loqui.
Sed tibi illa loqui non posse. ipse autem uidere
illae utcumque possit. quae tibi loqui non possit

itaque si semper manere uellet. in eo quod
debat & loqui non poterat. Te non leuaret
ubi & tu possis uidere. Quid autem fecit
descendit. Nam ibi ait. siue enim mente
excessimus de. siue temperantes sumus uobis.
Quid est temperantes sumus. Sic loquimur
ut capere possitis. quia & xps. talem se fecit
nascendo & patiando. ut possent de illo ho-
mines loqui. Quia de homine facile homo
loquitur. De deo homo quando loquitur sic
quomodo est deus. homo autem de homine facile
loquitur. ut ergo magni descenderent ad par-
uos. & non illis. tamen loquerentur nisi mag-
num ipse qui magnus erat. factus est paruus.
ut de illo magni paruus loquerentur. Audis-
tis modo quod dico. cum apostolus legere & ur-
sia uere auertitis. dixit. hoc non potui uobis
loqui. quae si spiritalibus. sed quae si carnalibus.
Ergo spiritalibus in caelis loquitur. carnalibus
autem ut loquatur descendit. Nam ut sci-
atur. quia cum descendit de illo qui descendit
loquitur. Ecce iohannes in animum in se
loquitur. In principio erat uerbum. & uer-
bum erat apud deum. & deus erat uerbum. Hoc
erat in principio apud deum. Omnia per ipsum
facta sunt & sine ipso factum non nihil. Cape
si potes. arripe. cibus est. Sed dicitur
es mihi. Ille quidem cibus est. sed ego in-
fans sum. Lactandus sum ut idoneus
fieri possim ad manducandum cibum. Er-
go quia tu lacte nutriendus es. illo autem
cibus est. ipse cibus per carnem tibi traiecit
tus est ad fauces. Quomodo ergo cibum mater
comedit. ut per carnem traiecit ad infante
lactantem. sic cibus angelorum dñs uerbu-
m caro factum non. & factus est lac. Et dicit apos-
tolus. Lac uobis potum dedi non escam. Non
dum enim poteratis. sed nunc adhuc quidem
poteratis. Ergo dando lac descendit ad par-
uulos. & quia descendit descendente
dedit. ait enim. Numquid dixi me aliquid
inter uos scire nisi xpm ihm & hunc crucifi-

sum.

Quia dicitur & tantum ih̄m xp̄m est ih̄s xp̄s
 & iam secundum diuinitatem secundum id
 quod erat uerbum apud d̄m filius d̄i ih̄s xp̄s
 sed hunc id est hoc modo dictum paruuli
 non capiunt. Quomodo ergo capiunt qui
 hoc capiunt ih̄m xp̄m inquit & hanc cruce
 fixum. Sage quod pro te factus est. et crescit
 in id quod est. Sunt ergo ascendentes & des
 cendentes in illis scilicet. & ascendentes sunt
 et descendentes. Ascendentes qui sunt. qui
 proficiunt ad intellectum spiritualium. Des
 cendentes qui sunt. qui quamuis quantum homines
 possunt fruuntur intelligentia spiritualium.
 Tamen descendunt ad paruulos ut tibi ceis di
 cant quae clia possint aperire. Et lecto nu
 triti possint idonei fieri & ualidi ad capi
 endum cibum spiritalem. Itaias fratres
 & iam ipse ad nos de descendentes fuit. Nam
 & ipsi gradus eius descendentes apparent.
 Cum enim dicitur de spu sc̄o. requiescit in
 quit super eum sp̄s sapientiae & intellectus
 sp̄s conc̄ilii & fortitudinis. sp̄s scientiae &
 p̄s & at̄is. & sp̄s timoris d̄i. Asapientie coe
 pit. & usque ad timorem descendit. Quomo
 do ille quid docebat sapientiam descendit ad ti
 morem. Tu qui discis & proficis a timore as
 cende ad sapientiam. Scriptum enim est.
 Initium sapientiae timor d̄i. Iam ergo psal
 mum audite. & ecce ante oculos n̄ros ponam
 ascensurum hominem. ubi ascensurum in
 corde. unde ascensurum ab humilitate.
 id est a conualle plorationis. Quo ascensurum
 ad illud ineffabile. quod cum dici non possit.
 dictum est. in locum quem disposuit. Cum
 ergo sic coeperit homo disponere ascensum.
 hoc dico aperit. cum coeperit homo xp̄ianus
 cogitare proficere. Incipit pati linguas
 aduersantium. Quicumque illas nondum pas
 sus est. nondum proficit. Quicumque illas non
 patitur. nec conatur proficere. Uult nosse
 quid dicamus. Immo quid audiamus. Simul
 & petatur. incipiat proficere. Incipiat uel

le ascendere. Uelle contemnere terrena
 fragilia temporalia. felicitatem seculi
 pro nihilo habere. d̄m solum cogitare. Lu
 cris non gaudere. Damnis non contabescere.
 Omnia & iam sua uelle uendere & paupe
 rib; distribuere & sequi xp̄m. Uide unus
 quemadmodum patitur linguas retrahen
 tium & multa contradicentium. Et qd
 est grauius quasi consulendo a salute auer
 tentium. Qui enim consulit alicui ad salute
 consulit. Ad id quod prodest consulit.
 Illo autem quasi consulens retrahit a salute.
 Quia ergo uidetur habere pallium consu
 lentis. & habet uenonum perimentis. lin
 gua dolosa dicta est. Ascensurus ergo con
 tra ipsas linguas primo d̄m deprecatur
Ad te d̄ne cum tribularer da naui. ait eni
 & & audisti me. Unde illum & audiuit.
 ut iam constitueret eum ad gradus ascen
 dendo. & quia iam ascensurus est & auditus
 quid orat. D̄ne erue animam meam a la
 bus iniustis & a lingua subdolce. Quae est
 lingua subdolce. habens imaginem conso
 lendi & perniciem nocendi. Ipsae sunt quid
 dicunt. & tu hoc factus es. quod nemo fecit.
 & tu solus eris xp̄ianus. & si ostenderit alios
 hoc facere. & legerit a euangeliis. ubi pre
 cepit d̄ns fieri. & legerit actus apostolorum.
 Illi quid dicunt in lingua subdola & labis ini
 quis. Non poteris forte implere. Multum est
 quod aggredieris. Alii prohibendo deterrenz.
 Alii laudando plus premunt. Quia enim
 talis uirtus est. quae iam occupauerit mundum.
 tanta auctoritas xp̄i est ut reprehendens iam
 xp̄m. Hic paganus audeat. legitur ille qui
 reprehendi non potest. Quia dixit. uade uen
 de omnia que habes & distribue pauperibus
 & sequere me. Xp̄o contradici non potest.
 Euan gelio contradici non potest. Rephen
 di xp̄i non potest. Conuertat se dolose lingua
 ad laudem prohibentem. Si laudat hortatore.
 quare laudando premis. Melius uti poterit.

quam dolose lauderis. Quid enim dixeris ut tu
perando absit. Foecelice uita est: malice ista
uita est: sed quia nosti cum hęc dixeris premi
te posse auctoritate euangelice conuertite
ad aliud dissuadendi genus. ut laudando
me falso a uera laude prohibeas. Immo lau
dando xpm xpo prohibeas. Dicent. quid est
hoc. Ecce illi fecerunt forte tu non poteris.
Incipis ascendere. cadis. Mone reuidetur.
serpens est. dolose lingua est. uenenum
habet. Roga contra illam si uis ascendere.
& dic do tuo. Dne erue ammam meam ala
bus iniustis & lingua subdolco. & dicit tibi
dn̄ tuus. **Q**uid dabitur tibi & quid apponi
tur tibi ad linguam dolosam. Idest quod
habeas aduersus linguam dolosam. quod
opponas lingue dolosae. Quotemamas
aduersus linguam dolosam. **Q**uid tibi dabi
tur & quid apponitur. Interrogauit & ser
pens. Nam ipse dicitur esse. quod interrogat.
Respondit enim subiciens. sibi interroganti.
Sagitte potentis acutę cum carbonibus de
solatoris ut uastatoribus. Sive desolatoris
dicat. sive uastatoribus dicat. Nam in diuersis
codicibus diuerse scriptum idem significat.
Uide uastatores carbonos dicuntur. quia
uastando & desolando ad desolationem
facile perducunt. Quisunt isti carbonos.
Intellegat caritas ura. primo quae sint sagit
te. sagitte potentis acutę. Uerba di sunt.
Ecce iaciuntur. & transfigunt corde. Sed
cum transfixa fuerint corde sagittis
uerbidi. Amor & citatur non interitus co
paratur. Non ut dicit sagittare ad amorem.
& nemo pulchrius sagittat ad amorem.
quam qui uerbo sagittat. Immo sagittat
cor amantis. ut adiuuet amantem. Sagitte autem sunt
cum agimus uerbis. Carbonos autem uasta
tores quisunt. Parum est uerbis agere con
tra linguam subdolcoem & leuice iniqua.
Parum est uerbis agere & exemplis agendum e.

& exemplis sunt carbonos uastatores.
& quare uastatores dicantur. breuiter
accipiat caritas ura. primo quomodo
& exemplis agendum sit uide. Lingua
subdola nihil sic nouit dicere. quomagus
subdola est. nisi uide non non possit implere.
Multum est ad te hoc adgredi. Accepisti
tu preceptum euangelicum. habes sagitta
sed carbonos nondum habes. Timendum
ne sagitta sola non ualeat aduersus linguam
subdolam. sunt & carbonos. ut puta. inci
pit enim tibi dicere d̄. Tu non potes. quare
illo potest. quare alter potuit. Numquid
tu delicatior es illo senatore. Numquid tu
infirmior es illo aut illo inualitudine.
Numquid tu infirmior feminis. feminae
potuerunt uiri non possunt. Delicati potue
runt diuites. pauperes non possunt. Sed ego
inquit multum peccavi. multum peccator
sum. Numerantur & iam qui multum pec
cauerunt. & copius amauerunt quo plura
illis dimissasunt. Quomodo dictum est
in euangelio. cui modicum dimittitur
modicum diligit. Cum ergo fuerint ista
enumerata & nominati dicti fuerint ho
mines qui potuerunt. Illo accepta sagitta
in corde accedentib. & iam carbonib. desola
toris. desolatur in illo terrena cogitatio.
Quid est enim desolatur. ad desolationem per
ducitur. Erant autem in illo multe quae
male frondebant. carnales multe cogita
tiones. seculares multi amatores. ipsi urun
tur ac carbonib. uastatoris ut fiat parus
locus desolatus. In cuius loci puritate faci
at d̄ aedificium suum. quia facta erat ibi
ruina diaboli. & aedificatur ibi xps. Nam
quam diu manet ibi diabolus. Non potest aedi
ficari xps. Accedunt carbonos desolatoris.
& deiciunt quod male fuerat aedificatum
& desolato loco. Accedit structura felicitatis
per p̄cus. Uide ergo quare dicti sunt
carbonos. quia quise conuertunt ad dm de

in patria abicum nullo modo uicturus sum. ne quid ueni ad illa.

mor tuis reuiuescunt. Carbores autem
 quando accenduntur. Antequam accen-
 derentur & tincti erant. Nam & tincti
 carbonis mortui dicuntur. Ardentis
 uiui appellantur. Exempla ergo multo-
 rum iniquorum qui conuersi sunt ad dm̄
 carbonis dicti sunt. Audis homines mirari
 & dicere. ego illum noui. quam ebriosus
 fuit. quam sceleratus. qualis amator. circi-
 dat amphiatrī. qualis fraudator. modo
 quomodo dōserit. quam innocens factus ē.
 Noli mirari carbo est. uiuam gaudis quia
 & tinctum plangebas. sed quando laudas
 uiuam. si non laudare. adhibe illum mor-
 tuo. ut accendatur. id est. quicumq; adhuc
 piger est sequi dm̄. amoue illi carbonem
 qui erat & tinctus. Et habito sagittam uer-
 bidi. & carbonem uastatorem. ut occurras
 labiis iniquis & linguae subdole. Quid sequi-
 tur. Accipit iste sagittas ardentis. accipiat
 carbonis uastatorem. iam repellit lingua
 subdolan. & lēbia iniqua. iam ascen-
 dit gradum. incipit proficere. Sed adhuc
 uiuit inter malos inter iniquos. nondum
 est are uentilata. Puta quia triticum fac-
 tum est. Numquid iam in hōreo est. Adhuc
 necesse est multa palea pyramatur. Et quan-
 tum proficit. tantum uidet maiora scandala
 in populo. Nam si non proficiat non uidet iniquita-
 tes. si non sit aer xpiānus. Non uidet fictos.
 Et enim fratres & de illa similitudine. hoc
 nos docet dñs. De frumentis & zizaniis.
 cum autem creuiss & herba & fructum fēcis
 & tunc apparuerunt zizania. id est quia
 nulli homini apparent mali. Nisi factus fue-
 rit ipse bonus. quia cum creuiss & herba & fructu
 fēcis & tunc apparuerunt zizania. iam
 ergo ipse coepit proficere & coepit uidere
 & multae mala quae antea non nouerat &
 clamabat ad dm̄. **HEU ME** quod incolatus
 meus longinquus factus ē. Multumate-
 recessi. peregrinatio mea facta ē longinqua.

Nondum ueni. illam societatem angelorū
 ubi scandala non timebo. Quare autem non
 domibisum. quia incolatus meus longinquus
 factus est. Incolatus peregrinatio est. Inco-
 la dicitur. qui habitat in terra aliena. non
 in ciuitate sua. Longinquus inquit factus est
 incolatus meus. Et ubi longinquus. Aliquando
 fratres mei. cum peregrinatur homo inter
 meliores uiuit. quam in patria sua forte uiue-
 re. sed non sic est. quando de illa hierusalem
 caelesti peregrinamur. Mutat enim homo
 patriam. Et aliquando in peregrinatione
 illi bene est. Inuenit amicos fideles peregrin-
 ando quos in patria inuenire non potuit.
 Inimicos habuit ut de patria pelleretur. &
 cum peregrinaretur. inuenit quod non habe-
 bat in patria. Non sic est patria illa hierusa-
 lem. Ibi omnes boni. quicumq; inde pere-
 grinatur inter malos est. Nō recedere analis
 potest. nisi cum redierit ad societatem ange-
 lorū. ut ibi sit unde peregrinatur. ibi om-
 nes iusti & scī qui fruuntur uerbodi. sine
 lētionē sine litteris. Quod enim per pagi-
 nam nobis scriptum est. Per faciem dī illi
 cernunt. Qualis patria magna patria. &
 miserisunt peregrinabilee patria. Sed quid
 ait. iste longinque facta est peregrinatio mea.
 Maxime eorum uox est. id est ipsius ecclesiae.
 quae laborat in hac terra. Illius uox est. qui
 clamat a finibus terre. in alio loco psalmi dicens.
 A finibus terre ad te clamaui. quis nostrum cla-
 mat a finibus terre. nē ego nē tu nē illo.
 sed a finibus terre. ipsa sola & elosia tota he-
 reditas xpi clamat. Quia ecclesia heredi-
 tas eius. Et de ecclesia dictum est. Postu-
 le a me & dabo tibi gentes hereditatem tua
 & possessionem tuam terminos terre.
 Si ergo possessio xpi usq; ad fines terrae. Et
 possessio xpi. Omnes scī. Et omnes scī un-
 homo. in xpo quia unitas scī est. Ipse unus
 homo dicit. a finibus terrae ad te clamaui
 cum angere dicit cormicum. Huius ergo ho-

minis longinqua peregrinatio facta est inter malos. & tamquam si dicitur illi cum quibus ergo habitas ut gemas: peregrinatio mea longinqua facta est. Sed quid si cum bonis. Si cum bonis esset diceret: huc me; heu. Uox est miseriae: uox est calamitatis & infelicitatis: sed tamen in spe. quia iam ut gemere didicit. Multi enim & miseri sunt & non gemunt & peregrinantur & redire nolunt. Iste iam uolens redire. cognoscit infelicitatem peregrinationis suae. Quia cognouit illam: redit & ascendere incipit. Quia carnicum graduum coepit cantare. Ubi ergo gemit. & inter quos inhabitat.

at: tabernaculis caedar et nominis.

In habitauit cum tabernaculis caedar. uerbum hoc quia hebreum est. procul dubio non intellexistis. Quid est habitauit cum habitantibus caedar. Quantum meminimus ex interpretatione uerborum hebreorum. tenebras significat. interpretatum caedar. Latine tenebrae dicuntur. Nostis autem duos filios habuisse abraham. quos quidem commemorat apostolus. & ad imaginem duorum testamentorum esse dicit. Unus & ancilla erat. alter de libera. & ancilla ismahel erat. delibera sanna quem suscepit. & desperatione fidem isaac erat. uterque & semine abraham. Sed non uterque heres abraham. De abraham nectus unus. sed tamen non hereditat. alter & iam heres. non solum filius sed & heres. In ismahel sunt omnes qui carnaliter colunt deum. Ad ipsos enim uetus testamentum pertinet. Quia dixit sic apostolus. Sub lege uolentes esse legem non audistis. Scriptum est enim. quod abraham duos filios habuit. Unum de ancilla. & unum de libera. Quae sunt in allegoria. haec sunt duo testamenta. Quae duo testamentum uetus. alterum nouum. uetus testamentum ad deum. & nouum testamentum ad deum. Quomodo abraham & ismahel. & isaac. sed ismahel terrenum. Isaac ad caeleste regnum. ideo uetus promissiones habet terrenas.

terrena hierusalem. Terram palestinam. regnum terrenum. salutem terrenam. hostium subiugationem. habundantiam filiorum. fecunditatem fructuum. Omnia ista promissiones sunt terrenae. in figura spiritualiter intelleguntur. quomodo hierusalem terrena umbra erat regni caelorum. ismahel in umbra. Isaac in luce. Ergo ismahel in umbra. non mirum quia ibi tenebrae. pinguiore enim umbrae tenebrae sunt. Ergo ismahel in tenebris. Isaac in luce. Qui cumque hic & iam in ecclesia terrenam felicitatem querunt ad hoc ad ismahel pertinent. Ipsi sunt qui contradicunt spiritualibus proficientibus & detrahunt illis. & habent labia iniqua & linguas subdolas. contra quos rogauit iste accendens. & appositae sunt carbones desolatorum & sagittae potentes acutae. Inter illos enim adhuc uiuit. donec tota a uentilatur. Ideo dixit. In habitauit cum tabernaculis caedar. Nam & ipsa tabernaculi ismahel caedar dicta sunt. sic habet liber geneleos. sic habet quod caedar ad ismahel pertinet. Ergo isaac cum ismahel. id est qui pertinent ad isaac. Inter illos uiuunt. qui pertinent ad ismahel. Isti sursum uolunt ascendere. illi deorsum uolunt promerere. Isti uolare uolunt ad deum. illi conantur pomas euellere. Namque apostolum apud ita dicitur. Sed sicut tunc qui secandum carnem natus erat. persequeretur eum qui secundum spiritum. ita & nunc. Spirituales ergo persecutionem patiuntur a carnalibus. sed quid dicit scriptura. Eice ancillam & filium eius. Non enim heres erit filius ancillae. cum filio moysi isaac. Sed hoc quod dicit eice. quando erit. Quando aret coeperit uentilari. Modo autem antequam cecidit dicit. heu me quod incolatus meus longinquus factus est. In habitauit cum tabernaculis caedar. & exponit nobis. qui sunt isti qui pertinent ad tabernaculi caedar. **M**ultum peregrinatus est anima mea. Ne peregrinationem corporalem intellexerit. animam dixit peregrinari.

Corporalem... anima mea... dicitur... habitauit...

corpus peregrinatur locis anima peregrinatur
 affectibus: si amaueris terram peregrinari
 ad dō. si amaueris dñm ascendis ad
 eum. In caritate di & proximi exerceamur.
 ut releamur a caritate, sic ad amur in terram.
 marcescimus & putrescimus: iste autem
 qui ceciderat descensum est ad eum ut ascē
 deret. Intendens tempus peregrinationis
 suae dixit se peregrinari cum tabernacu
 lis caedar: quare qui multā peregrinatae
 animae ubi peregrinatur, ubi ascendit,
 non corpore peregrinatur, non corpore as
 cendit, sed ubi ascendit. Ascensionem inquit
 in corde: si ergo ascendit in corde non ascen
 dit per ascensionem cordis, nisi anima quae
 peregrinatur, sed donec perueniat: multā
 peregrinatae est anima mea, ubi inter taber
 nacula caedar. **CUM HIS QUI ODERANT**
 pacem eram pacificus. Verum ut audiat fr̄s
 leuissimi non poteris probare quam uera
 cantetis: nisi coeperitis facere quod cantetis.
 quantum libet illud dicam quomodo libet &
 ponam qualibuscumque uerbis uersum non intra
 in corde uis in quonon est opus eius. Incipite
 agere & uidete quid loquamur, tunc ad singu
 la uerba lacrimae profluent tunc psalmus
 cantatur: & facit cor quod in psalmo cantatur.
 Quam multi enim sonant uoce & corde muti.
 & quam multi tacent labiis & clamant affectu.
 Quia ad cor hominis aures dī, sicut aures corporis
 ad os hominis: sic cor hominis aures dī. Multi clau
 sore & audiuntur: & multi in magnis clamorib
 non & audiuntur. Affectibus orare debemus &
 dicere. Multā peregrinatae est anima mea, cum his
 qui oderant pacem eram pacificus. quidem aliud
 dicimus istis hereticis, nisi cognoscite pacem.
 Amate pacem iustos uos dicitis: si iusti estis & is
 inter palea grana gemitis. Nam quia sunt gra
 na in catholica & uera grana sunt, ideo tolerat
 paleam donec uentilatur area: quia inter pale
 am clamant, heu me quod incolatus meus lan
 gin quae factus est, in habitauit cum tabernacu

lis caedar. In habitauit inquit campaleam, sed quo
 modo de palea multus fumus & sic sic caedar tene
 brae. In habitauit cum habitantibus caedar;
 Multā peregrinatae anima mea, frumetorum
 uox est inter paleam gementium; hęc loquimur
 illis qui oderant pacem & dicimus, cum his qui
 oderant pacem eram pacificus: qui oderant pacem
 qui consensunt unitatem; si enim pacem non
 odissent in unitate mansissent; sed uidelicet
 propterea se sepeceauerunt ut iusti essent ut
 non haberent mixtos iniustos; aut nra est uox
 ista aut illorum elige cuius sit: catholica dicit
 non est dimittenda unitas: non p̄ceden dē
 a & lesia iudicabit dī de malis & bonis postea;
 si unum mali a bonis separari non possunt, foren
 di sunt ad tempus mali in area nobiscum esse
 possunt, in heretico non possunt. & forte hodie
 qui mali apparent cras bonerunt, & qui ho
 die de bonitate superbiunt cras mali inueni
 untur: quisquis ergo humiliter malos ad tem
 pus fert ipse peruenit & ad requiem sempiter
 nam. haec uox catholica est; illorum autem uox
 qualis est. Non intellegentium neque quae lo
 cantur neque de quibus adfirmant, Ne tangas
 inmundum & qui tetigerit inmundum inqui
 natur; Separemus nos ne commisceamur malis.
 Amate pacem diligite unitatem. Nescitis aquam
 multis bonis separamini dum quasi malis calum
 niarum, furunt sequuntur quando ista dicimus.
 Nam querunt & mortificare nos: apperuerunt
 saepe impetum eorum. apparuerunt insidiae.
 Cum ergo inter insidias illorum uiuimus, & qui
 bus dicimus, amate pacem aduersantē nobis.
 Nonne uox ista nra est cum his qui oderant pacem
 eram pacificus; **CUM LOQUERER EIS DE**
 bellabant me gratis, quid est enim fratres de
 bellabant me & parum erat si non adderem gratis,
 quibus dicimus, pacem amate. xpm amate.
 Numquid dicimus, honorate nos, sed honorate
 xpm, nos nolumus honorari sed illum. Nam
 nos quid sumus, ad paulum apostolum; qui tamen
 dicebat illis paruulis quos mali homines & mali

suasores praecidere ab unitate in se in pace uole-
bant. quid eis dicebat ille. Numquid paulus pro
uobis crucifixus est. aut in nomine pauli bap-
tizzati estis. haec nos dicimus. amate pacem. amate
xpm. si enim amant pacem xpm amant. cam ergo
dicimus. amate pacem. hoc dicimus. amate xpm.
quare. quia de xpo ait apostolus. ipse est enim pax
nra qui fecit utraq; unum. Si ergo xps ideo pax
quia fecit utraq; unum. quare uos de uno fecistis duo.
quomodo ergo pacati estis. ut cum xps faciat unu
de duobus. uos faciat de uno duo. sed quia haec dici-
mus. cum his qui oderunt pacem sumus pacifici.
& tamen illi qui oderunt pacem cum loqui mur
eis. debellant nos gratis. **EXPLICIT TRACTATUS
PSALMI CXVIII. INCIPIT TRACTUS PSALMI.**

LXXII. **AURELI AUGUSTINI CATHOLICI.**
LUAYI OCULOS MEOS AD MONTES UNDE
ueni & auxilium mihi. Secundus est iste psalmus
eorum. quorum titulus est canticum graduum.
plures enim sunt significantes. ut iam in primo
eorum. audistis ascensum nrm qui fit in corde.
ad dm a conualle plorationis. id est ab humilitate
contribulationis. Ascensus enim utilis nobis non
potest esse nisi primo humiliati. a conualle nobis
ascendendum esse meminerimus. Conualle semi-
terrae locus est depressus sicut locus terrae
alta montes & colles. Ita conualles locus humilis.
Nedum pro prope & pro postere querimus
& altari non ascendamus sed ruamus. docuit
autem ipse dnm a conualle plorationis ascenden-
dum. quando pro nobis humiliari usque ad mor-
tem crucis & pati dignatus est. hoc & exemplum
non relinquamus. istam conuallem plorationis
martyres intellexerunt. Unde quia & ipsi de
conualle plorationis. ut coronarentur ascende-
runt. congruit & hodierno die psalmus iste
canticum graduum. De illis enim dictum est.
euntes ibant & flebant mittentes semina sua.
haec conualle plorationis ubi a flibus mitti-
tur semina. que sunt autem semina. bona
opera in ista tribulatione terrena. qui bene
operatur in conualle plorationis similem

est hominis seminata per hiemem. Numquid
frigore ab opere de terra cur. sic pressuris
mundi non debemus. ab opere de terra. quia
uides quod sequitur. euntes inquit ibant &
flebant mittentes semina sua. ualde miser-
si semper flebant. ualde miseri sinum quam
de lacrimis liberandi. sed uide quid sequitur.
Uenientes autem uenient in exultatione por-
tantes gremia sua. Nihil aliud istas caritas
docemur fratres quam ascendere. sed ascendere
in corde. in affectu bono in fide & spe & caritate
in desiderio per p&uitatis & uitae & eterne. si
ascenditur. congruit nos dicere. quomodo
ascendendum sit. Quanto terribiliora loca
de euangelio audiuit ecclesia sua. uidentis cer-
te quia hora dnm sicut fur in nocte ita uenit &
si eum inquit pater familias quae hora fur-
uenit &. Amende uobis quia non pater dnm
per fodiri parietem suum. dictis modo quis
ergo nouit qua hora ueniat. semper uigile
ut quod nescis quando ueniat paratum te in-
ueniat cum uenerit & ad hoc forte nescis quan-
do uenturus est. ut semper paratus sis. Illum
enim patrem familias subito occupabit hora
illa qui pater familias superbus significatus
est. Noli uelle esse pater familias & non te
subito hora ille occupabit. & quidem inquit
quale audisti de psalmo pauper & dolens
ego sum. si enim pauper & dolens eris non
eris pater familias quem illa hora subito in-
uenit & subito premit. Patres familias
enim sunt illi qui presumptis decupiditate
bussis. & indelictis huius saeculi defluentes.
Tument & eriguntur ad uersum humiles
& insultant in se in intellegendis. angustam
uiam quaeducit ad uitam. Talis enim uenit
subito hora ille. quia tales erant & in diebus
noe. quorum dierum commemorationem
audistis factam in euangelio sic erit aduen-
tus filii hominis inquit. quomodo in diebus
noe. manducabant. bibebant. nubebant.
uxores ducebant. nouellebant. aedificabant.

quia hora sicut fur erit. nescis qua hora uenit

donec introit noe in arcam & uenit dilu-
 uium & perdidit omnes. Quid ergo omnes
 peribunt qui ista faciunt qui nubunt qui
 uxores ducunt qui nouellant qui aedificant
 non sed quide his presumunt. sed qui is-
 ta deo proferunt. sed qui propter hoc of-
 fendere deum cito parati sunt. at uero qui
 istis omnibus aut non utuntur aut utantur
 tamquam non utentes. plus presumunt de illo
 qui dedit. quam de his quae data sunt. & intel-
 legentes in his eius consolationem & miseri-
 cordiam. & non occupati donis. ne adonato-
 re fuerint. qui tales sunt non illos inuenit
 in paratos hora illa sicut fur. Talibus dixit apo-
 stolus. uos autem non estis in tenebris ut dies ille-
 uos tanquam fur comprehendat. omnes enim uos
 filii lucis estis & filii di. ideo dominus cum dicitur & ti-
 mendam esse horam sicut furem. Hoc tem posuit.
 & apostolus ita quia hora domini sicut fur in nocte
 ita uenit. non uis ut inueniat. noluisse in noc-
 te. quid est noluisse in nocte. filii lucis estis
 & filii di. non sumus noctis neque tenebrarum.
 qui sunt filii noctis & tenebrarum. Iniqui impii infi-
 deles. sed & ipsi audiant antequam ueniat hora.
 & dicat illis apostolus. fuistis aliquando tenebre
 nunc autem lux in domino. sicut iste psalmus habet
 euigilent iam in luminata sunt montes quid ad
 huc dormiunt. Leuent oculos suos in montes
 unde uenit & auxilium illis. Quid est iam in lumina-
 tis sunt montes iam ortus est sol iustitiae. ab aposto-
 lis predicatum euangelium. predicatae sunt scrip-
 turae. patuerunt omnia sacramenta. conuersum
 est uelum. patuit secretum templi. iam tandem
 leuent oculos in montes unde uenit & auxilium illis.
 hoc enim precepit iste psalmus secundus. de his qui
 inscribuntur canticum graduum. sed non rursus
 presumunt demonibus. quia ipsi montes non ase-
 lucent sed ab illo lucent de quo dictum est. erat lu-
 men uerum quod in luminat omnem hominem
 uenientem in hunc mundum. Montes possunt
 intellegi homines magni. homines clari. & quid ma-
 ius iohanne baptista. qualis ille mons erat. de quo ipse

dominus dicit. in natus mulierum nemo & surrexit
 maior iohanne baptista. uides certe istum mon-
 tem lucentem. audi confidentem. quid confiten-
 tem. nos omnes inquit de plenitudine eius acco-
 pimur. De cuius ergo plenitudine accoperunt
 montes. ab illo est tibi auxilium. non a montibus.
 in quos tam nisi leuaueris oculos per scripturas
 non ammoueris. ut ab illo in lumineris. cana
 ergo quod sequitur. si uis audire. ut firmissime
 ponas pedes in gradibus. ne in illo ascensione
 aut fatigeris aut lapsus cadas. dic quod sequitur.
Nedes ad mouendum pedem meum. unde mouen-
 tur pedes. unde motus est pes illi qui erat in pa-
 radiso. sed prius attende. unde motus est ille
 qui erat inter angelos. & motu pede cecidit. &
 de angelo factus est diabolus. Meto enim pede
 cecidit. quare. unde cecidit. superbia cecidit.
 Non ergo mouet pedem. nisi superbia. ad ruinam
 non mouet pedem nisi superbia. ad ambulandum
 & proficiendum caritas mouet. ad cadendum
 superbia mouet. ideo & ille quid dicit in psalmo.
 filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum
 sperabunt. si sub tegmine semper humiles.
 semper deo sperantes. semper non deseptrae
 sumentes. sub tegmine alarum tuarum spe-
 rabunt. non enim in a se satiantur ut beati sint.
 sed quid sequitur. Inebriabuntur ab ubertate
 domus tuae. & torrente uoluptatis tuae
 potabis eos. ecce sitientes ecce inebriati. ecce
 sitiunt. ecce bibunt. sed non a se bibunt. ne
 ipsi sibi sunt fons. sed unde bibunt. sub teg-
 mine alarum tuarum sperabunt. si sub alis
 humiles sunt. quare quia apud te inquit
 fons uitae. Non ergo a se inrigantur montes
 sicut a se non in luminantur montes. Nam ut
 de quid sequitur. In lumine tuo uidebimus lu-
 men. Si ergo in lumine ipsius uidebimus lumen.
 quis cadit alumine. nisi qui sibi non est lumen.
 & uoluerit sibi esse lumen. ipse cadit alumine
 quod in luminatur. ideo sciens non cadere.
 nisi cum quis sibi uult lucere. cum sit per se te-
 nebrae. statim sub idet. Non ueniat mihi pes

superbiae. & manifestis peccatorum moueat me. id est: imitatio peccatorum non moueat ut cadāte. quare timuisti & dixisti non ueniat mihi post superbiae; sequitur: Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem; quos modo uides operari iniquitatem. iam damnati sunt; sed ut damnarentur ibi ceciderunt. cum illis uenit post superbiae. Recte ergo iste audiens ut ascendat & nō cadat. ut a conualle plorationis proficiat. non in timore superbiae deficiat. ait dō nede ad mouendum pedem meum; & dī illi;

Neque dormit & qui custodit te. Intendat caritas urā quasi una sententia facta ē & duobus uocibus; homo dixit ascendens & uoluit eantem graduum. Nede ad mouendum pedem meum; dicit mihi neque dormit & qui custodit te. & non mouebitur post tuus; dixerit autem ille. nam quid in potestate mea est. ut non dormit & qui custodit me. uolo ut non dormiat neque dormit & ergo illum tibi elige. qui non dormit & neque dormitabit. & non mouebitur post tuus. Dī numquam est dormiens; Sed uis habere custodem non dormientem dī elige custodem; Nede ad mouendum pedem meum. dicit tū bene optime; sed & ille dicit tibi. neque dormit & qui custodit te. Tu forte conuersurus es cras ad homines custodes & dicturus. quem sum inuenturus non dormientem; quis homo non dormitabit. quem inueniō. quo ibo. quo reuertar. ille tibi ostendit. Ecce non dormitabit neque obdormiat qui custodit israhel. Uis habere ergo custodem non dormientem neque dormitantem. Ecce non dormit & neque obdormitabit qui custodit israhel. Xp̄s enim custodit israhel; esto ergo isrl; quid est isrl; israhel interpretatur. uidens dī; & quis uidet dī primo per fidem postea per sp̄ciem; si per sp̄ciem. nondum potes per fidem; uide faciem eius uidere non potes; quō ibi sp̄cies posteriora eius uide; hoc dictum est; Moysi ad nō non potes uidere faciem meam.

Et si tam quā dicitur
nede ad mouendum
pedem meum

posteriora mea uidebis cum transiero; & p̄tas forte ut transeat. iam transit tu uide posteriora ipsius ubi transit. audi iohannem. cum uenisset inquit hora ut transiret & demando ad patrem dī nī. ih̄s xp̄s iam fecit pascha. pascha autem transitus inter p̄tatur. Nam uerbum est hebreum. & putant homines grecum esse quasi passionem. sed non est ad diligenteribus & doctioribus inuentum est. quia pascha hebreum uerbum est. & non interpretatur passionem sed transitum; post passionem enim transit dī a morte ad uitam. & fecit nobis uiam credentibus in resurrectionem eius. ut transeamus & nos de morte ad uitam. Non magnum est credere quia mortuus est xp̄s; hoc & pagani & iudei. & omnes iniqui credunt. hoc omnes credunt. quia mortuus est. fides xp̄ianorum. resurrectio xp̄i est. hoc pro magno habemus quia credimus; cum resurrexisset ergo tunc se uoluit uideri cum transiret; hoc est cum resurrexisset & tunc se uoluit credi. Quia traditus est propter delicta nra & resurrexit propter iustificationem nram & ipsam fidem in resurrectione xp̄i maxime commendauit apostolus. Attenim si credideris in corde tuo quia dī suscitauit illum a mortuis saluus eris; hoc credere. hoc est israhel. hoc uidere dī; quamuis adhuc posteriora eius tamen cum credideris in posteriora. peruenies ad uisionem faciei. quod est hoc. cum credideris in id quod posteriora suscepit xp̄s. Nam in primo facies eius. quae est in principio erat uerbum & uerbum erat apud dī. & dī erat uerbum. Posteriora eius quae sunt & uerbum caro factum ē & habitauit in nobis; cum ergo credis hoc quod pro te factum ē uerbum & resurrexit in carne. ne tu de tua carne dispenseris officeris israhel; factus autem isrl cum fueris non dormitabit neque dormit & qui custodit te. quia iam isrl es; & audisti in psalmo; ecce non dormitabit neque obdormit & qui custodit israhel.